1

北京师范大学-经济与工商管理学院-企业管理

一、主旨：【专业简介】

120202 企业管理专业指南

【培养目标】

培养具备较扎实的经济管理理论基础，了解国内外公司治理、财务与会计、人力资源管理、
市场营销与电子商务等方面的专业知识，具备企业管理及法律方面的专业知识和现代经济管
理技能，能较熟练地运用外语和计算机，具有创新精神和协调能力，能够在专业方面继续学
习深造，或者能够在各类企事业单位、金融机构及政府部门从事管理、调研、咨询工作的复
合型高级专门人才。

【院系介绍】

北京师范大学经济与工商管理学院的前身是北京师范大学政治经济学系，始建于 1979 年 9
月，由著名经济学家陶大镛教授担任第一届系主任。1996 年 6 月组建为北京师范大学经济
学院，2004 年 3 月更名为经济与工商管理学院。

经过 30 多年的发展，学院形成了学科较为齐全、层次合理的学科结构。现设 7 个系，6个
本科专业，12个硕士授权点，2 个专业硕士授权点，7 个博士授权点，1个博士后流动站，1
个国家重点学科，1 个国家重点培育学科，2 个北京市重点学科，以及 10 余个研究机构。

学院积聚了雄厚的师资力量。现有专任教师 68 人，其中教授 22 人，副教授 27 人，讲师 19
人，具有博士学位的教师 62 人，占全体教师的 90%。很多教师在全国性学术团体担任重要
职务，学院还聘请了数十位国内外知名教授、企业家为兼职教授。

学院形成了以综合能力培养为核心的从学士、硕士到博士的完整人才培养体系。现有全日制
学生 2000 余人，其中本科生 700余人，博士和学术型硕士研究生 300余人， MBA学员 700
余人，留学生 200 余人;另有夜大学生 2000余人。除学校所设奖助学金外，增设“84 级学
长助学计划”、“校友奖学助学基金会”、“方太奖学助学基金会”和“群英奖学助学基金会”
等奖助学金;与 IBM(中国)、SK 电讯(中国)等国内外企业建立了合作关系。

学院设有被评为校级重点实验室的实验教学中心，已经建成经济与管理实验室、金融模拟实
验室、电子商务实验室、经济分析实验室、无线互动网络实验室，以及与法国合建的 BNU-GATE
实验经济学实验室等 6个实验室。学院充分运用多媒体、网络化手段辅助教学，多媒体课程
约占全部课程的 90%。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

2

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

复试笔试科目：

0202统计学

经济与工
商管理学
院

企业管理
120202

101 思
想政
治理
论

201英语一 303数学
三

912管理
学

四、参考书目

《管理学》（中译本） {美}斯蒂芬.罗宾斯著 中国人民大学出版社

《管理学－－技能与应用》第 11版（中译本） {美}莱斯利.W.鲁等著。北京大学出版社
2006年

《管理学原理》 刘松柏主编 高等教育出版社，2001 年版

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 55 55 90 90 350

2015 50 50 90 90 345

2014 55 55 90 90 360

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 —— —— 1 6 ——

2015 26 —— 6（含推免） 推免占 90% ——

2014 58 —— 4 2 不接受

七、 复试:

复试满分为 200 分，其中笔试满分 100 分，低于 60分者为不及格，不予录取。面试满分为

100分，低于 60 分者为不及格，不予录取。

第一志愿考生：初试成绩＋复试成绩＝总成绩。

调剂考生：复试笔试+面试=总成绩

所有复试合格考生，第一志愿考生按经济类、管理类依总成绩的高低排序、调剂生按经济
类、管理类依总成绩的高低排序，从高到低依次录取，调剂生初试成绩不计入总成绩，总
成绩为复试总成绩。总成绩相同的情况下，第一志愿考生按初试成绩高低排序录取；调剂
生按复试面试成绩排序录取。

八、名师

学院现有专任教师 77 人，其中教授 30 人，副教授 28人，讲师 19 人；获博士学位的 72 人，
其中 15 人获国外博士学位。已经形成了一支结构合理、学术功底扎实、充满生机和活力的

3

高素质师资队伍。他们当中有学识渊博、德高望重的著名经济学家，也有在学术上崭露头角
的中青年教师。有长江学者 2 人，做出国家级突出贡献的中青年专家和全国优秀教师 1人，
教育部高等学校青年教师奖获得者 1 人，教育部跨（新）世纪优秀人才 9 人。多位教师在全
国性学术团体担任重要职务。

学院还聘请了吴敬琏等数十位国内外知名教授、企业家为兼职教授，聘请了诺贝尔经济学奖
获得者 James Heckman 教授，知名经济学家 John Whalley 教授等为荣誉（兼职）教授，建
立了一支相对稳定、结构相对合理的高水平兼职教师队伍。

经济系

白暴力 狄承锋 何浩然 赖德胜 李 实 李 由

刘泽云 陆跃祥 罗楚亮 沈 越 孙志军 王善迈

邢春冰 杨澄宇 杨 娟 杨晓维 尹 恒 袁 强

林树明 Tavis barr 徐 慧 许敏波
------------------------------------------------------------------------------

金融学系

贺力平 胡海峰 胡松明 江 婕 李 锐 李 翀

李晓峰 伍燕然 张永林 钟 伟 徐建炜

人力资源管理系

陈 燕 李宝元 李 海 李 静 王文周 于 然

张 跃 钱 婧 许志星

九、复试详情

【复试内容和分值】 复试满分为 200 分，其中笔试满分 100 分，低于 60 分者为不及格，
不予录取。面试满分为 100 分，低于 60 分者为不及格，不予录取。

初试成绩＋复试成绩＝总成绩。

所有复试合格考生分专业按照总成绩的高低排序，从高到低依次录取。

十、学费与学制

学制：

学制为三年

学费：

所有学术学位硕士生均需缴纳学费。学费标准为 0.8万元/生.学年，每学年第一学期开学报
到时缴纳，按三学年缴纳。